
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 4 DEL 04/05/2015

OGGETTO: PRESENTAZIONE DI PROGETTI A VALERE SUL FONDO PEREQUATIVO 
NAZIONALE 2014

L'anno 2015 il giorno quattro del mese di maggio

IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

Dr.  Giorgio Bartoli,  eletto  in data 7 giugno 2014, assistito dal  Segretario  Generale Dr.  
Roberto Camisi;

Preso atto della comunicazione di Unioncamere Nazionale che prevede la possibilità per 
le Unioni Regionali e le Camere di Commercio di presentare, a valere sulle risorse del 
Fondo di Perequazione Nazionale del 2014, fino ad un massimo di tre progetti ciascuna 
sulle seguenti linee:

l. Le Camere di commercio per il contrasto alla concorrenza sleale e la promozione della
trasparenza e della legalità nell'economia;
2. Potenziamento dei servizi di mediazione e attivazione degli organismi per la
composizione delle crisi da sovraindebitamento delle Camere di Commercio;
3. Sviluppo servizi di sostegno alla creazione e allo start-up di nuove imprese (giovanili,
femminili, sociali, innovative e di immigrati;
4. Le Camere di commercio per lo sviluppo delle competenze digitali nei sistemi
produttivi territoriali;
5. Servizio per la qualità e la qualificazione delle filiere del made in Italy

Preso atto del fatto che nella riunione del Comitato dei Segretari Generali del 27 aprile u s 
è stato deciso che l'Unioncamere Toscana presenterà un progetto su ciascuna delle 
seguenti linee:
- Potenziamento dei servizi di mediazione e attivazione degli organismi per la
composizione delle crisi da sovraindebitamento delle Camere di Commercio Modulo B;
- Sviluppo servizi di sostegno alla creazione e allo start-up di nuove imprese (giovanili,
femminili, sociali, innovative e di immigrati;
- Servizio per la qualità e la qualificazione delle filiere del made in Italy

Verificato con i Dirigenti competenti che la Camera di Commercio di Lucca, come già 
espresso ad Unioncamere Toscana, è interessata a tutti e tre i progetti  

Preso atto del fatto che Unioncamere Toscana richiede un atto formale di adesione entro il 
6 maggio p. v. e che non è prevista alcuna riunione di Giunta prima di tale data.



Ritenuto inoltre opportuno, vista la percentuale di contributo massima del 70% e la 
strategicità per la Camera di Commercio, di presentare progetti propri anche sulle seguenti 
linee:
- le Camere di commercio per lo sviluppo delle competenze digitali nei sistemi
produttivi territoriali.
-Le Camere di commercio per il contrasto alla concorrenza sleale e la promozione della
trasparenza e della legalità nell'economia.

Considerato che tali progetti devono essere inviati ad Unioncamere nazionale entro il 15 
maggio 2015 e che non è prevista una riunione di Giunta prima di quella data.

DETERMINA

1.-aderire ai progetti presentati da Unioncamere Toscana sulle seguenti linee valide per il 
Fondo Perequativo Nazionale 2014:
- Potenziamento dei servizi di mediazione e attivazione degli organismi per la
composizione delle crisi da sovraindebitamento delle Camere di Commercio Modulo B;
- Sviluppo servizi di sostegno alla creazione e allo start-up di nuove imprese (giovanili,
femminili, sociali, innovative e di immigrati;
- Servizio per la qualità e la qualificazione delle filiere del made in Italy

2.- di presentare un proprio progetto a valere sulle seguenti linee:
- le Camere di commercio per lo sviluppo delle competenze digitali nei sistemi
produttivi territoriali.
-Le Camere di commercio per il contrasto alla concorrenza sleale e la promozione della
trasparenza e della legalità nell'economia.
 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


